

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách**  
**Chủ đề: Tự hào Tuổi trẻ Việt Nam**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số: 3254/KHPH-TĐ-SVHTTDL, ngày 25 tháng 9 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP Cần Thơ về việc đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong thanh, thiếu nhi thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2020 – 2022;

Thực hiện Kế hoạch số: 74 - KH/ĐTN, ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ về việc tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021); chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số: 79 - KH/ĐTN, ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ về việc tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021,

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ phối hợp Thư viện TP. Cần Thơ tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách chủ đề: **“Tự hào tuổi trẻ Việt Nam”** với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đẩy mạnh phong trào thi đua sôi nổi của tuổi trẻ Đoàn Khối thiết thực lập thành tích chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021).

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa và truyền thống vẻ vang của tổ chức đoàn, vai trò của thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc đã được chứng minh, khẳng định qua suốt chiều dài lịch sử của Đất nước, đồng cũng như vai trò của các cá nhân đã có những thành tích xuất sắc, công lao to lớn cho sự nghiệp cách mạng.

Ghi nhớ công lao to lớn, tấm gương đạo đức cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, và bồi dưỡng ý thức trách nhiệm đối với thế hệ trẻ.

Tôn vinh và khuyến khích phát triển văn hóa đọc trong đoàn viên thanh niên, tạo sự phong phú các hoạt động thi đua của Đoàn Khối.

## II. NỘI DUNG

Mỗi đội tuyên truyền, giới thiệu 01 quyển sách có nội dung phù hợp với chủ đề Hội thi (theo danh mục sách được Thư viện thành phố cung cấp). Nếu chọn sách ngoài danh mục, phải xin ý kiến trước khi tham gia bốc thăm và được sự thống nhất của Ban Tổ chức.

- Thời gian thi của mỗi đội: từ 08 – 10 phút.
- Thang điểm: Tổng điểm 100 điểm, bao gồm:

### *\* Nội dung (45 điểm)*

Bài viết đúng phương pháp: Nêu xuất xứ tác phẩm; trình bày súc tích đầy đủ nội dung của quyển sách trong đó nêu rõ những vấn đề chủ yếu, cốt lõi của tác phẩm. Đánh giá được giá trị tư tưởng, bài học rút ra từ quyển sách tác động đến người đọc. Khái quát được giá trị nghệ thuật của quyển sách (kết cấu, bố cục, ngôn từ, hình thức trình bày...).

### *\* Trình bày (40 điểm)*

Người trình bày phải thuộc bài tuyên truyền sách. Diễn đạt trôi chảy, mạch lạc, phát âm chuẩn, giọng nói thể hiện được cảm xúc phù hợp với nội dung giới thiệu. Phong cách tự tin.

### *\* Minh họa (15 điểm)*

Nội dung minh họa phù hợp với nội dung giới thiệu. Có thể sử dụng các hình thức minh họa như: ca múa, nhạc, hình ảnh, mô hình, video clip...). Việc sử dụng các hình thức minh họa đảm bảo không làm giảm vai trò của người tuyên truyền sách.

*\* Lưu ý: Các đội gửi nội dung bài tuyên truyền sách cho Ban Tổ chức qua email: [dkcqdanhinhdang@cantho.gov.vn](mailto:dkcqdanhinhdang@cantho.gov.vn) trước ngày 13/03/2021.*

## III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

Cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên đang học tập và công tác tại các TCCSĐ trực thuộc Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ.

Mỗi đơn vị cử một đội thi hoặc các đơn vị có thể liên kết thành một đội thi. Số lượng mỗi đội 02 người (1 nam, 1 nữ), minh họa tối đa: 15 người.

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** 02 buổi, thứ bảy, ngày 20/3/2021

\* **Lưu ý:** vào lúc 15h00, thứ Ba, ngày 02/3/2021, mời đại diện các đội dự thi tập trung tại Đoàn Khối để nghe hướng dẫn phương pháp viết bài giới thiệu sách và cách thức thể hiện bài thi tuyên truyền; Bốc thăm chọn sách giới thiệu và thứ tự dự thi.

**2. Địa điểm:** sẽ thông báo sau.

**V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:** (Căn cứ và số lượng đội dự thi và kinh phí được phê duyệt)

- Giấy khen của Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.
- Đội thi đạt giải Nhất sẽ đại diện Đoàn Khối tham gia Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách do Thành đoàn Cần Thơ tổ chức vào tháng 4/2021.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đoàn Khối cơ quan Dân chính Đảng TP. Cần Thơ**

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy khối về tổ chức thực hiện.
- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi (03 người), tham gia Ban Giám khảo (01 người) và thư ký (01 người).
- Tổ chức cho các đội bốc thăm chọn sách và thứ tự dự thi.
- Tổ chức chương trình: Dẫn chương trình, phát biểu khai mạc Hội thi, Thiết kế market Hội thi, huy động lực lượng cổ vũ Hội thi...
- Soạn thảo phát biểu khai mạc và tổng kết Hội thi.
- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, công tác lễ tân, hậu cần, tuyên truyền cổ động Hội thi.
- Kinh phí tổ chức Hội thi.

**2. Thư viện thành phố Cần Thơ**

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các đội dự thi.

- Hướng dẫn các đội viết bài tuyên truyền và cách thức thực hiện chương trình dự thi.

- Trưởng Ban giám khảo Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách chủ đề: **“Tự hào tuổi trẻ Việt Nam”** của Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân chính Đảng thành phố Cần Thơ và Thư viện thành phố Cần Thơ.

**THƯ VIỆN THÀNH PHỐ  
GIÁM ĐỐC**



*Phan Thị Thùy Giang*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
ĐOÀN KHỐI CQ DÂN CHÍNH ĐẢNG  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thanh Sử**

**Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy Khối;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- BTV Thành đoàn;
- Lưu.